Modi sunt aut pressi aut citati (*la mesure est lente ou rapide*); iste est cantus pressus, non citatus (*d'une mesure lente*).

Aliter res se habet in cantu plano, in quo modulatio vocis res maxima est (*la chose principale*); qui quidem quibusdam numeris non caret (*rythme*), sed valde differt a cantu descripto (*mesuré*).

Sunt, optime Paule, praeterea loci, qui crescente (augendo) sono vocis, et, qui decrescente (remittendo); qui voce magna (contenta) vel maxima, et qui sedata (depressa) sint cantandi (*forte, piano*).

Inspectis igitur foliis signa, quaeso, observate.

Incipiamus ab integro, sed una omnes simul (eodem tempore simul); ubi vero chorus concinuit (*dès que le cœur a entonné*) omnes ad unum attentissimo animo sint oportet. —

Heus, quid est Hugo, quod tu non canas? Quid stas mutus?

Vocem, domine, heri cantu obtusi (*je suis devenu rauque à force de chanter*).

Raucae mihi sunt fauces ; irrausi ; rarus factus sum ; fauces meae cantu sunt obtusae ; propter raucitatem canere nequeo.

Praeterea fumus, qui in hoc cubiculo est, vocis usum nemini non praecludat necesse est.

Si canere nequis, saltem attende.

Quam miserum est (*quelle misère*) ! Voces supremas notas summas non assecutae discrepantes sunt vociferatae ; voces mediae parum habent virium (sunt exiles, tenues — *sont faibles*), voces graves contra extra modum sunt praevalentes (*sont trop fortes*).

Opus est haec suaviter, non graviter sonare.

Qui graves cantus partes sustinent (gravium partium cantores ; qui gravibus vocibus canunt), oportet aliquantum sibi temperent (*se modérer*).

Te, Marcelle, imprimis monuerim, ut gravissimae tuae voci modum vel moderationem quandam adhibeas. Non video, quid prodesse possit, tam immoderate vocem profundere (extra vires urgere — *forcer la voix*).

Eundem locum iterum canite. —

Istud profecto jam melius sonat (resonat).

Quae paulo ante minime concinuerunt voces, nunc consonant (*sont d'accord*).

Ipsi videtis, primum esse in cantu concordiam (concentum). Neque tamen possum, quin unum et alterum reprehendam.

Sunt quidem loci, Benedicte, qui significanter sint canendi (*avec expression*), sed isto loco voce grandiore et pleniore minime est opus. Ratio canendi tua semper videtur esse praepostera (*à l'envers*) : ubi enim significatione opus est (*expression*), sonos in longum ducendo languide (enerve, inerte — *sans expression*) canis ; locis rursus minoris momenti quam maximam potes vim affers ac pondus.

Voce ad cantandum uteris egregia (*vous avez une voix splendide*), habente in se omnes sonos (*un organe qui possède*

tous les tons), sed ex illis es, qui ad rem musicam facili illo quidem ac lubenti sint ingenio (*qui aime la musique*), sed tamen parum se exerceant nullamque operam dent, ut in arte proficiant.

An non inveniuntur, qui etsi praeclare canentes ne operam quidem dent, ut notas musicas et intervalla cognoscant; qui nesciant, quid differat ditonus a semi ditono (*tierce majeure, mineure*); qui ignorent, quid sit diatesseron (*quarte*), quid diapente (*quinte*), quid diapason (*octave*), quid disdiapason (*double octave*); qui non intelligant, quid sibi velit (*signifie*) index notarum (*clef*) et distinguere nesciant tonum integrum ab hemitonio (*demi-ton*).

His te quidem annumeratum noluerim (*compter parmi*), sed tamen, ut in posterum ad studium musicum magis te applices (musicis magis te dedas; artem musicam studiosius tractes) vehementer te admonuerim.

Quid dicis Carole? Nihil odiosius esse quam per horas nihil audire nisi cursum vocis per omnes sonos (*d'entendre chanter la gamme*)? —

Sit sane, sed qui musicis vult se excolere, eum imprimis scire necesse est septem discrimina vocum (sonorum gradus; scansiones sonorum—*la gamme*). Musicorum elementa sunt diagramma (*l'alphabet de la musique, c'est la gamme*).

Cupiverim te aequè bene in musicis versatum esse ac fratrem tuum, qui operae (*peine*) diagramma sexcenties voce percurrendi (canendi) profecto non pepercit.

Nunc vero operae praemia aufert (*recueillir le fruit*): peritus est canendi (exercitatus, versatus in canendo; canendi usum habet; musicus est; in musicis eruditus).

Scite (ex arte; summa, singulari arte; callidissimo artificio) quodcunque ei propono, imparatus (*à vue*) egregie (eximie, commode, expedite) de scripto canit.

Eum ingenio abundare non nego (*avoir un grand talent* — ingenium esse singulare, praeclarum, praestantissi-

mum), sed hac certe excellit laude (*mérite*), quod multum canendo vocem exercuit, firmavit eique splendorem attulit.

Ceterum, cum homo naturâ (suoapte ingenio) ad musicen sit pronus (musicus studiosus — *est musicien de nature*) nec quisquam fere inveniatur, quin cantu (sonis) delectetur, vix credibile est nonnullos ex vobis hoc studio gravari (*regarder comme un fardeau*).

Videte agricolam, qui post aratrum incedens cantiunculam suam fundit (edit — *entonne sa chansonnette*); opifex inter opus canit (laborem cantu solatur — *en travaillant*);

procul in montibus pueri capras custodientis exauditur liquida modulatio;

homo in carcere inclusus solitudinis tristitiam canturiendo (cantillando — *en chantonnant*) condire conatur.